CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 09
(Do Senhor Silas Câmara)

Requer que o III SIMPÓSIO DA
AMAZÔNIA, promovido pela Comissão da
Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional, seja realizado
em conjunto com a Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

                               Senhor Presidente:

                             Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais e

ouvido o Plenário, que o III Simpósio da Amazônia,  a ser promovido no segundo

semestre deste ano pela Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional, seja realizado em conjunto com a Comissão de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

JUSTIFICAÇÃO

                                 Desde 2007, esta Comissão vem realizando o Simpósio da

Amazônia. A fim de tornar mais abrangente a discussão em torno dos problemas

que afligem a população amazonense e em busca de soluções consistentes,

propomos, para o segundo semestre deste ano, o III Simpósio da Amazônia , cujo

tema será: Desenvolvimento e Sustentabilidade.

Para tanto, requeremos que o evento seja realizado em conjunto

com a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, cujas

competências se integram com a temática prevista para o Simpósio.

Reuniremos novamente autoridades, palestrantes, reitores,

ambientalistas, cientistas, pesquisadores para enriquecer o debate em torno dos

problemas ambientais e econômicos da Região Amazônica, contando sempre com o

apoio dos agentes governamentais que atuam na área.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

.

Com a parceria esperamos contar com o decisivo apoio dos

membros destas Comissões na realização do evento.

Sala da Comissão, em 6 de julho de 2009.

Deputado SILAS CÂMARA

(PSC/AM)